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Nr. 36 van mevrouw Fonck
(ter aanvulling van de amendementen nrs. 30 en 31)
(Ingetrokken)

Art. 15

De bepaling onder 2° aanvullen met een bepaling 
onder e), luidende:

“e) het tweede lid wordt aangevuld met een 16° en 
een 17°, luidende:

“16° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, 
de niet van de taks vrijgestelde bezittingen van een 
belastingplichtige die in aanmerking komt voor de vrij-
stelling van de belasting over de toegevoegde waarde 
als bepaald in artikel 44, § 2, 4°, a) van het Wetboek 
van de belasting over de toegevoegde waarde en die 
voor meer dan de helft van zijn omzetcijfer, verrichtin-
gen verwezenlijkt die op basis van voornoemd artikel 
vrijgesteld zijn van de belasting over de toegevoegde 
waarde;

17° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, 
de niet van de taks vrijgestelde bezittingen van een 
belastingplichtige van wie minstens 75 % van het 
patrimonium door een organisatie als bedoeld in 16° 
wordt aangewend aan de realisatie van handelingen als 
bedoeld in artikel 44, § 2, 4°, a), van het Wetboek van 
de belasting over de toegevoegde waarde.””

VERANTWOORDING

Zoals ook het geval is bij de gedeeltelijke vrijstelling ter 
neutralisatie van de weerslag van de hervorming van de 
patrimoniumtaks op de zorgsector, de maatwerkbedrijven en 
de medische huizen, beoogt dit amendement de weerslag op 
de onderwijssector te neutraliseren.

Het amendement beoogt vzw’s, internationale organisaties 
zonder winstoogmerk en privéstichtingen uit de onderwijs-
sector die in aanmerking komen voor een btw-vrijstelling als 
bedoeld in artikel 44, § 2, 4°, a), van het Wetboek van de be-
lasting over de toegevoegde waarde, en die zich hoofdzakelijk 
toeleggen op de realisatie van handelingen die op grond van 
datzelfde artikel vrijgesteld zijn van btw, toe te voegen aan 
de lijst van sectoren die een verlaagde aangifte ten belope 

N° 36 de Mme Fonck
(en complément des amendements n°30 et 31)
(Retiré)

Art. 15

Compléter le 2° par un e), rédigé comme suit:

“e) l’alinéa est complété par un 16° et 17°, rédigés 
comme suit:

“16° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs qui ne sont pas exemptés de la taxe d’un 
redevable qui entre en ligne de compte pour l’exonéra-
tion de la taxe sur la valeur ajoutée prévue à l’article 44, 
§ 2, 4°, a), du Code de la taxe sur la valeur ajoutée 
et qui réalise, pour plus de la moitié de son chiffre 
d’affaires, des opérations exemptées de la taxe sur la 
valeur ajoutée sur la base dudit article;

17° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs qui ne sont pas exemptés de la taxe d’un 
redevable dont au moins 75 pour cent du patrimoine est 
affecté par une organisation visée au 16°, à la réalisation 
d’opérations visées à l’article 44, § 2, 4°, a), du Code 
de la taxe sur la valeur ajoutée;””

JUSTIFICATION

Dans la même ligne que l’exonération partielle qui vise à 
neutraliser l’impact de la réforme de la taxe patrimoniale sur 
le secteur des soins, les entreprises de travail adapté et les 
maisons médicales, le présent amendement vise à neutraliser 
l’impact sur le secteur de l’enseignement.

L’amendement vise à ajouter aux secteurs qui bénéfi-
cient d’une déclaration minorée à 37,7 % de la valeur de 
leurs avoirs les ASBL, associations internationales sans but 
lucratif et fondations privées du secteur de l’enseignement 
qui entrent en ligne de compte pour l’exemption de la TVA 
visée à l’article 44, § 2, 4°, a), du Code de la TVA et qui ont 
comme activité principale la réalisation d’opérations qui sont 
exemptées de la TVA sur la base dudit article. Cette exemption 
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van 37,7 % van de waarde van hun bezittingen genieten. Die 
vrijstelling heeft betrekking op “het school- of universitair 
onderwijs, waaronder onderwijs aan kinderen en jongeren, 
en de beroepsopleiding of -herscholing, met inbegrip van het 
verrichten van nauw hiermee samenhangende diensten en 
leveringen van goederen zoals het verschaffen van logies, 
spijzen en dranken en van voor het vrijgestelde onderwijs 
gebruikt didactisch materiaal, door publiekrechtelijke licha-
men of door andere organisaties die daartoe als lichamen 
met soortgelijke doeleinden worden aangemerkt, voor zover 
voornoemde lichamen niet systematisch het maken van winst 
beogen en eventuele winsten niet worden uitgekeerd maar 
worden aangewend voor de instandhouding of verbetering 
van de voornoemde diensten”.

Artikel 149 van het Wetboek der successierechten stelt in 
de bepaling onder 4° dat de vrijstelling van de taks geldt voor 
“de inrichtende machten van het gemeenschapsonderwijs 
of het gesubsidieerd onderwijs, voor wat betreft de onroe-
rende goederen die uitsluitend bestemd zijn voor onderwijs 
en de verenigingen zonder winstoogmerk voor patrimoniaal 
beheer die tot uitsluitend doel hebben onroerende goederen 
ter beschikking te stellen voor onderwijs dat door de voor-
noemde inrichtende machten wordt verstrekt”. Die bepaling 
blijft ongewijzigd in het voorliggende wetsontwerp. De bezit-
tingen waarop deze vrijstelling niet van toepassing is, zijn 
dus onderhevig aan een verhoging van de patrimoniumtaks.

De regering wil voorkomen dat de hervorming van de taks 
leidt tot een stijging van de belastingdruk in de zorgsector. 
Het is echter even cruciaal dat ook de onderwijssector wordt 
gevrijwaard. Die sector wordt immers net als de zorgsector 
hoofdzakelijk gefinancierd met overheidsmiddelen en is es-
sentieel voor de menselijke en economische ontwikkeling 
van de samenleving.

De middelen waarover de inrichtende machten van het 
onderwijs beschikken, dienen voor de financiering van investe-
ringen om schoolinfrastructuur duurzaam in stand te houden, 
meer bepaald om de gebouwen conform te maken en ze te 
doen beantwoorden aan de energievereisten.

Tevens moet worden voorkomen dat de hervorming van de 
taks leidt tot een hogere belastingdruk op de specifieke cate-
gorie van de inrichtende machten van het vrij gesubsidieerd 
onderwijs, aangezien het officieel onderwijs hoe dan ook van 
die taks is vrijgesteld. De federale regering staat borg voor het 
schoolpact en de schoolvrede en moet er daarom over waken 
dat de grondwettelijke beginselen van gelijke behandeling en 
vrijheid van onderwijs worden geëerbiedigd.

porte sur “l ’enseignement scolaire ou universitaire, dont 
l’éducation de l’enfance ou de la jeunesse, et la formation 
ou le recyclage professionnel ainsi que les prestations de 
services et les livraisons de biens qui leur sont étroitement 
liées telles que la fourniture de logement, de nourriture, de 
boissons et de matériel didactique utilisé pour les besoins de 
l’enseignement exempté, effectuées par des organismes de 
droit public ou par d’autres organismes considérés comme 
ayant des fins comparables, pour autant que ces organismes 
n’aient pas pour but la recherche systématique du profit, les 
bénéfices éventuels ne devant jamais être distribués mais 
devant être affectés au maintien ou à l ’amélioration des 
prestations précitées”.

L’article 149 du Code des droits de succession prévoit à 
son 4° que “les pouvoirs organisateurs de l’enseignement 
communautaire ou de l’enseignement subventionné, pour les 
biens immobiliers exclusivement affectés à l’enseignement, 
et les associations sans but lucratif de gestion patrimoniale 
qui ont pour objet exclusif d’affecter des biens immobiliers 
à l’enseignement dispensé par les pouvoirs organisateurs 
précités” sont exemptés de cette taxe. Cette disposition est 
inchangée par le présent projet de loi. Les avoirs qui ne sont 
pas concernés par cette exemption sont donc affectés par 
l’augmentation de la taxe patrimoniale.

Tout comme le gouvernement souhaite éviter que la 
réforme de la taxe entraîne une augmentation de la charge 
fiscale pour le secteur des soins de santé, il est essentiel de 
veiller à ce que le secteur de l’éducation, financé, comme le 
secteur des soins de santé, essentiellement par des moyens 
publics et qui est essentiel pour le développement humain et 
économique de la société, soit lui aussi préservé.

Les ressources des pouvoirs organisateurs d’enseigne-
ment sont réservées au financement des investissements 
destinés à garantir la pérennité des infrastructures scolaires, 
notamment dans la perspective de la mise en conformité des 
bâtiments et des exigences énergétiques.

Il convient également d’éviter que la réforme de la taxe 
n’entraîne une augmentation de la charge fiscale portant sur 
la catégorie particulière des pouvoirs organisateurs de l’ensei-
gnement libre subventionné, l’enseignement officiel étant par 
nature dispensé de ce type de taxation. En tant que garant du 
pacte scolaire et de la paix scolaire, le gouvernement fédéral 
doit veiller au respect des principes constitutionnels d’égalité 
de traitement et de liberté d’enseignement.
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Het is daarom gerechtvaardigd de regeling waarin zou wor-
den voorzien voor de zorginstellingen, de maatwerkbedrijven 
en de medische huizen, uit te breiden naar de onderwijssector.

Dit amendement strekt er tevens toe de lijst van de secto-
ren die een verlaagde aangifte ten belope van 37,7 % van de 
waarde van hun bezittingen genieten, aan te vullen met de 
patrimoniale vzw’s waarvan ten minste 75 % van het patri-
monium wordt voorbehouden aan een in de vorige paragraaf 
bedoelde instelling, voor de realisatie van handelingen als 
bedoeld in artikel 44, § 2, 9°, van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde.

Il est donc justifié d’étendre le régime prévu pour les 
institutions de soins, les entreprises de travail adapté et les 
maisons médicales au secteur de l’enseignement.

Cet amendement vise également à ajouter aux secteurs qui 
bénéficient d’une déclaration minorée à 37,7 % de la valeur 
de leurs avoirs les ASBL patrimoniales dont au moins 75 % du 
patrimoine est affecté à une institution visée au paragraphe 
précédent, à la réalisation d’opérations visées à l’article 44, 
§ 2, 9°, du Code de la TVA.

Catherine Fonck (Les Engagés)
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 Nr. 37 van mevrouw Fonck
(Ingetrokken)

Art. 15

In de bepaling onder 2°, b), de volgende wijzigin-
gen aanbrengen:

a) de bepaling onder 6° vervangen als volgt:

“16° ° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, 
de niet van de taks vrijgestelde bezittingen van een 
belastingplichtige die in aanmerking komt voor de vrij-
stelling van de belasting over de toegevoegde waarde 
als bepaald in artikel 44, § 2, 1°of 2° of 3° of 4°, a), of 
9°, van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde en die voor meer dan de helft van zijn 
omzetcijfer activiteiten verwezenlijkt die op basis van 
voornoemd artikel vrijgesteld zijn van de belasting over 
de toegevoegde waarde;”;

b) de bepaling onder 7° vervangen als volgt:

“7° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, 
de niet van de taks vrijgestelde bezittingen van een 
belastingplichtige van wie minstens 75 % van het 
patrimonium door een organisatie als bedoeld in 6° 
wordt aangewend voor de realisatie van handelingen 
als bedoeld in artikel 44, § 2, 1°of 2° of 3° of 4°, a), of 
9°, van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde.”

VERANTWOORDING

Zoals ook het geval is bij de gedeeltelijke vrijstelling ter 
neutralisatie van de weerslag van de hervorming van de 
patrimoniumtaks op de zorgsector, de maatwerkbedrijven en 
de medische huizen, beoogt dit amendement de weerslag 
op de sportsector, de onderwijssector en de cultuursector 
te neutraliseren.

Dit amendement strekt er tevens toe de lijst van de sec-
toren die een verlaagde aangifte ten belope van 37,7 % van 
de waarde van hun bezittingen genieten, aan te vullen met 
de patrimoniale vzw’s waarvan ten minste 75 % van het 

 N° 37 de Mme Fonck
(Retiré)

Art. 15

Dans le 2°, b), apporter les modifications 
suivantes:

a) remplacer le 6° proposé, par ce qui suit:

“6° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs qui ne sont pas exemptés de la taxe d’un 
redevable qui entre en ligne de compte pour l’exonéra-
tion de la taxe sur la valeur ajoutée prévue à l’article 44, 
§ 2, 1° ou 2° ou 3°, ou 4° a), ou 9°, du Code de la taxe 
sur la valeur ajoutée et qui réalise, pour plus de la moitié 
de son chiffre d’affaires, des opérations exemptées de 
la taxe sur la valeur ajoutée sur la base dudit article;”;

b) remplacer le 7° proposé, par ce qui suit:

“7° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs qui ne sont pas exemptés de la taxe d’un 
redevable dont au moins 75 pour cent du patrimoine est 
affecté par une organisation visée au 6°, à la réalisation 
d’opérations visées à l’article 44, § 2, 1° ou 2° ou 3°, ou 
4° a), ou 9°, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée;”

JUSTIFICATION

Dans la même ligne que l’exonération partielle qui vise à 
neutraliser l’impact de la réforme de la taxe patrimoniale sur 
le secteur des soins, les entreprises de travail adapté et les 
maisons médicales, le présent amendement vise à neutraliser 
l’impact sur le secteur sportif, le secteur de l’enseignement 
et le secteur culturel.

Cet amendement vise également à ajouter aux secteurs qui 
bénéficient d’une déclaration minorée à 37,7 % de la valeur 
de leurs avoirs les ASBL patrimoniales dont au moins 75 % du 
patrimoine est affecté à une institution visée au paragraphe 
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patrimonium is toegewezen aan een in de vorige paragraaf 
bedoelde instelling, voor het verrichten van activiteiten als 
bedoeld in artikel 44, § 2, 3°, 4°, a), en 9, van het Wetboek 
van de belasting over de toegevoegde waarde.

Aangaande de sportsector:

De indieners beogen de vzw’s, de internationale verenigin-
gen zonder winstoogmerk en de privéstichtingen uit de sport-
sector die in aanmerking komen voor een btw-vrijstelling als 
bedoeld in artikel 44, § 2, 3°, van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde, en waarvan de hoofdactiviteit 
bestaat uit de realisatie van handelingen die op basis van 
voormeld artikel vrijgesteld zijn van btw, toe te voegen aan 
de lijst van sectoren die een verlaagde aangifte ten belope 
van 37,7 % van de waarde van hun bezittingen genieten. 
Die vrijstelling heeft betrekking op “de diensten verstrekt 
door exploitanten van sportinrichtingen en inrichtingen voor 
lichamelijke opvoeding aan personen die er aan lichamelijke 
ontwikkeling of aan sport doen, wanneer die exploitanten en 
inrichtingen instellingen zijn die geen winstoogmerk hebben 
en zij de ontvangsten uit de vrijgestelde werkzaamheden 
uitsluitend gebruiken tot dekking van de kosten ervan”.

De sportsector vervult immers een cruciale sociale en 
maatschappelijke functie door de volksgezondheid en het 
onderwijs te bevorderen. Hij draagt ook bij tot het aangaan 
van sociale contacten en biedt mogelijkheden voor inclusie.

Bovendien heeft de sportsector, zoals de gezondheidszor-
ginstellingen, de maatwerkbedrijven en de medische huizen, 
nood aan materiaal en infrastructuur van goede kwaliteit, die 
dan ook duur zijn.

Bijgevolg zou een verhoging van de patrimoniumtaks voor 
de sportsector nadelige gevolgen hebben voor het aanbod 
aan toegankelijke sportactiviteiten, die de volksgezondheid 
en de sociale samenhang bevorderen.

Het is aldus verantwoord dat wordt beoogd de regeling voor 
de zorginstellingen, de maatwerkbedrijven en de medische 
huizen uit te breiden tot de sportsector.

Aangaande de onderwijssector:

Het amendement beoogt vzw’s, internationale organisaties 
zonder winstoogmerk en privéstichtingen uit de onderwijs-
sector die in aanmerking komen voor een btw-vrijstelling 
zoals bedoeld in artikel  44, §  2, 4°, a), van het Wetboek 
van de belasting over de toegevoegde waarde, en die zich 
hoofdzakelijk toeleggen op de realisatie van handelingen die 

précédent, à la réalisation d’opérations visées à l’article 44, 
§ 2, 3°, 4° a) et 9° du Code de la TVA.

Concernant le secteur sportif:

Les auteurs proposent d’ajouter aux secteurs qui bénéfi-
cient d’une déclaration minorée à 37,7 % de la valeur de leurs 
avoirs les ASBL, associations internationales sans but lucratif 
et fondations privées du secteur sportif qui entrent en ligne de 
compte pour l’exemption de la TVA visée à l’article 44, § 2, 
3°, du Code de la TVA et qui ont comme activité principale la 
réalisation d’opérations qui sont exemptées de la TVA sur la 
base dudit article. Cette exemption porte sur “les prestations 
de services fournies par les exploitants d’établissements 
d’éducation physique ou d’installations sportives aux per-
sonnes qui y pratiquent la culture physique ou une activité 
sportive, lorsque ces exploitants sont des organismes qui 
ne poursuivent pas un but lucratif et que les recettes qu’ils 
retirent des activités exemptées servent exclusivement à en 
couvrir les frais”.

Le secteur sportif remplit en effet une fonction sociale et 
sociétale cruciale en favorisant la santé publique et l’éduca-
tion. Il contribue également à la création de liens sociaux et 
offre des opportunités d’inclusion.

En outre, à l’instar des institutions du secteur des soins 
de santé, des entreprises de travail adapté et des maisons 
médicales, le secteur sportif doit faire appel à du matériel 
et à des infrastructures de qualité et qui sont donc onéreux.

Par conséquent, une augmentation de la taxe patrimoniale 
pour le secteur sportif constituerait un obstacle à l’offre d’acti-
vités sportives accessibles qui favorise la santé publique et 
la cohésion sociale.

Il est donc justifié d’étendre le régime prévu pour les 
institutions de soins, les entreprises de travail adapté et les 
maisons médicales au secteur sportif.

Concernant le secteur de l’enseignement:

L’amendement vise à ajouter aux secteurs qui bénéfi-
cient d’une déclaration minorée à 37,7 % de la valeur de 
leurs avoirs les ASBL, associations internationales sans but 
lucratif et fondations privées du secteur de l’enseignement 
qui entrent en ligne de compte pour l ’exemption de TVA 
visée à l’article 44, § 2, 4°, a) du Code de la TVA et qui ont 
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op basis van voornoemd artikel vrijgesteld zijn van btw, toe 
te voegen aan de lijst van sectoren die in aanmerking komen 
voor een verlaagde aangifte ten belope van 37,7 % van de 
waarde van hun bezittingen. Die vrijstelling heeft betrekking 
op “het school- of universitair onderwijs, waaronder onderwijs 
aan kinderen en jongeren, en de beroepsopleiding of -her-
scholing, met inbegrip van het verrichten van nauw hiermee 
samenhangende diensten en leveringen van goederen zoals 
het verschaffen van logies, spijzen en dranken en van voor 
het vrijgestelde onderwijs gebruikt didactisch materiaal, door 
publiekrechtelijke lichamen of door andere organisaties die 
daartoe als lichamen met soortgelijke doeleinden worden aan-
gemerkt, voor zover voornoemde lichamen niet systematisch 
het maken van winst beogen en eventuele winsten niet worden 
uitgekeerd maar worden aangewend voor de instandhouding 
of verbetering van de voornoemde diensten”.

Artikel 149 van het Wetboek der successierechten stelt in 
de bepaling onder 4° dat de vrijstelling van de taks geldt voor 
“de inrichtende machten van het gemeenschapsonderwijs of 
het gesubsidieerd onderwijs, voor wat betreft de onroerende 
goederen die uitsluitend bestemd zijn voor onderwijs en de 
verenigingen zonder winstoogmerk voor patrimoniaal beheer 
die tot uitsluitend doel hebben onroerende goederen ter be-
schikking te stellen voor onderwijs dat door de voornoemde 
inrichtende machten wordt verstrekt”. Die bepaling blijft 
ongewijzigd in dit wetsontwerp. De bezittingen waarop deze 
vrijstelling niet van toepassing is, zijn dus onderhevig aan een 
verhoging van de patrimoniumtaks.

De regering wil voorkomen dat de hervorming van de taks 
leidt tot een stijging van de belastingdruk in de zorgsector. 
Het is echter even cruciaal dat ook de onderwijssector wordt 
gevrijwaard. Die sector wordt immers net als de zorgsector 
hoofdzakelijk gefinancierd met overheidsmiddelen en is es-
sentieel voor de menselijke en economische ontwikkeling van 
de samenleving. Ook deze sector moet dus van een stijgende 
belastingdruk worden gevrijwaard.

De middelen waarover de inrichtende machten van het 
onderwijs beschikken, dienen voor de financiering van in-
vesteringen om de schoolinfrastructuur duurzaam in stand te 
houden, meer bepaald om de gebouwen conform te maken 
en ze te doen beantwoorden aan de energievereisten.

Tevens moet worden voorkomen dat de hervorming van de 
taks leidt tot een hogere belastingdruk bij de specifieke cate-
gorie van de inrichtende machten van het vrij gesubsidieerd 
onderwijs, aangezien het officieel onderwijs hoe dan ook van 
die taks is vrijgesteld. De federale regering staat borg voor het 
schoolpact en de schoolvrede en moet er daarom over waken 

comme activité principale la réalisation d’opérations qui sont 
exemptées de la TVA sur la base dudit article. Cette exemp-
tion porte sur “l’enseignement scolaire ou universitaire, dont 
l’éducation de l’enfance ou de la jeunesse, et la formation 
ou le recyclage professionnel ainsi que les prestations de 
services et les livraisons de biens qui leur sont étroitement 
liées telles que la fourniture de logement, de nourriture, de 
boissons et de matériel didactique utilisé pour les besoins de 
l’enseignement exempté, effectuées par des organismes de 
droit public ou par d’autres organismes considérés comme 
ayant des fins comparables, pour autant que ces organismes 
n’aient pas pour but la recherche systématique du profit, les 
bénéfices éventuels ne devant jamais être distribués mais 
devant être affectés au maintien ou à l ’amélioration des 
prestations précitées”.

L’article 149 du Code des droits de succession prévoit à 
son 4° que “les pouvoirs organisateurs de l’enseignement 
communautaire ou de l’enseignement subventionné, pour les 
biens immobiliers exclusivement affectés à l’enseignement, 
et les associations sans but lucratif de gestion patrimoniale 
qui ont pour objet exclusif d’affecter des biens immobiliers 
à l’enseignement dispensé par les pouvoirs organisateurs 
précités” sont exemptés de cette taxe. Cette disposition est 
inchangée par le présent projet de loi. Les avoirs qui ne sont 
pas concernés par cette exemption sont donc affectés par 
l’augmentation de la taxe patrimoniale.

Tout comme le gouvernement souhaite éviter que la 
réforme de la taxe n’entraîne une augmentation de la charge 
fiscale pour le secteur des soins de santé, il est essentiel de 
veiller à ce que le secteur de l’éducation, financé, comme le 
secteur des soins de santé, essentiellement par des moyens 
publics et qui est essentiel pour le développement humain et 
économique de la société, soit lui aussi préservé.

Les ressources des pouvoirs organisateurs d’enseigne-
ment sont réservées au financement des investissements 
destinés à garantir la pérennité des infrastructures scolaires, 
notamment dans la perspective de la mise en conformité des 
bâtiments et des exigences énergétiques.

Il convient également d’éviter que la réforme de la taxe 
n’entraîne une augmentation de la charge fiscale portant sur 
la catégorie particulière des pouvoirs organisateurs de l’ensei-
gnement libre subventionné, l’enseignement officiel étant par 
nature dispensé de ce type de taxation. En tant que garant du 
pacte scolaire et de la paix scolaire, le gouvernement fédéral 
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dat de grondwettelijke beginselen van gelijke behandeling en 
vrijheid van onderwijs worden geëerbiedigd.

Het is daarom gerechtvaardigd de regeling waarin zou wor-
den voorzien voor de zorginstellingen, de maatwerkbedrijven 
en de medische huizen, uit te breiden naar de onderwijssector.

Aangaande de culturele sector:

De indieners beogen de vzw’s, de internationale verenigin-
gen zonder winstoogmerk en de privéstichtingen uit de cultu-
rele sector die in aanmerking komen voor een btw-vrijstelling, 
zoals bedoeld in artikel 44, § 2, 9°, van het Wetboek van de 
belasting over de toegevoegde waarde, en waarvan de hoofd-
activiteit bestaat uit transacties die op basis van voormeld 
artikel vrijgesteld zijn van btw, toe te voegen aan de lijst van 
sectoren die een verlaagde aangifte ten belope van 37,7 % 
van de waarde van hun bezittingen genieten. Die vrijstelling 
betreft “de organisatie van toneel-, ballet- of filmvoorstellingen, 
van tentoonstellingen, concerten of conferenties alsook de 
leveringen van goederen die nauw samenhangen met deze 
diensten door instellingen erkend door de bevoegde overheid, 
mits de inkomsten die zij verkrijgen uit hun werkzaamheid 
uitsluitend gebruikt worden tot dekking van de kosten ervan”.

De culturele sector vervult inderdaad een significante so-
ciale en maatschappelijke rol, doordat hij het culturele leven 
binnen de samenleving verrijkt. De sector draagt eveneens 
bij tot de culturele diversiteit en tot de persoonlijke expressie 
en speelt een belangrijke rol in het behoud van het cultureel 
erfgoed, in het bevorderen van de artistieke ontwikkeling en 
in het stimuleren van het kritisch denken.

Bovendien heeft de culturele sector, net zoals de gezond-
heidszorginstellingen, de maatwerkbedrijven en de medische 
huizen nood aan infrastructuur en materiaal van goede kwa-
liteit, die dan ook duur zijn.

Bijgevolg zou een verhoging van de patrimoniumtaks 
een rem zetten op het aanbod van de culturele sector aan 
toegankelijke culturele activiteiten die de versterking van het 
sociale weefsel bevorderen.

Het is dan ook verantwoord het stelsel ten gunste van de 
zorginstellingen, maatwerkbedrijven en medische huizen tot 
de culturele sector uit te breiden.

doit veiller au respect des principes constitutionnels d’égalité 
de traitement et de liberté d’enseignement.

Il est donc justifié d’étendre le régime prévu pour les 
institutions de soins, les entreprises de travail adapté et les 
maisons médicales au secteur de l’enseignement.

Concernant le secteur de la culture:

Les auteurs proposent d’ajouter aux secteurs qui bénéfi-
cient d’une déclaration minorée à 37,7 % de la valeur de leurs 
avoirs les ASBL, associations internationales sans but lucratif 
et fondations privées du secteur culturel qui entrent en ligne 
de compte pour l’exemption de TVA visée à l’article 44, § 2, 
9°, du Code de la TVA et qui ont comme activité principale la 
réalisation d’opérations qui sont exemptées de la TVA sur la 
base dudit article. Cette exemption porte sur “l’organisation 
de représentations théâtrales, chorégraphiques ou cinéma-
tographiques, d’expositions, de concerts ou de conférences 
ainsi que les livraisons de biens étroitement liées à ces 
prestations de services par des organismes reconnus par 
l’autorité compétente, et pour autant que les recettes tirées 
de leurs activités, servent uniquement à en couvrir les frais”.

Le secteur culturel remplit en effet une fonction sociale et 
sociétale significative en enrichissant la vie culturelle de la 
société. Il contribue également à la diversité culturelle et à 
l’expression personnelle et joue un rôle essentiel dans la pré-
servation du patrimoine culturel, la promotion de l’éducation 
artistique et la stimulation de la réflexion critique.

En outre, à l’instar des institutions du secteur des soins 
de santé, des entreprises de travail adapté et des maisons 
médicales, le secteur culturel doit faire appel à du matériel 
et à des infrastructures de qualité et qui sont donc onéreux.

Par conséquent, une augmentation de la taxe patrimoniale 
pour le secteur culturel constituerait un obstacle à l ’offre 
d’activités culturelles accessibles qui favorise le renforcement 
du tissu social.

Il est donc justifié d’étendre le régime prévu pour les 
institutions de soins, les entreprises de travail adapté et les 
maisons médicales au secteur culturel.

Catherine Fonck (Les Engagés)
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